
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº 2.311/2016-CRS 

Retificado pelo Edital nº 2.315/2016 

 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO GERAL APÓS  

ENCERRAMENTO DAS FASES PELA 2ª TURMA 

 

O Presidente do Concurso, no uso de suas atribuições, com fulcro no item 1.5 
do Edital nº 1.107/2012 - regulador do certame, resolve: 

 

1. Divulgar, após o encerramento das fases da 2ª Turma e considerando os 
candidatos remanescentes da 1ª Turma, a classificação geral dos candidatos aos 
cargos de Soldado Policial Militar e Soldado Bombeiro Militar, do concurso público 
regulado pelo Edital nº 1.107/2012-CRS, conforme Anexos I a V do presente Edital, 
conforme a seguinte distribuição: 

 

ANEXO I – 1ª R.M.: Curitiba, região metropolitana e litoral. 
ANEXO II – 2ª R.M.: Londrina e região. 
ANEXO III – 3ª R.M.: Maringá e região. 
ANEXO IV – 4ª R.M.: Ponta Grossa e região. 
ANEXO V – 5ª R.M.: Cascavel e Região. 

 

2. Informar aos candidatos que a sequência da classificação geral inicia-se 
pelos Suplentes da 1ª Turma, seguidos pelos candidatos da 1ª Turma que optaram 
pelo reposicionamento no final de fila e por fim os candidatos aprovados na 2ª 
Turma. 

 

3. Informar aos candidatos ao cargo policial militar que os candidatos foram 
posicionados como titulares e suplentes, obedecendo ao número de vagas por cargo 
em cada Região Militar previsto no Edital regulador para esta 2ª Turma subtraído do 
número de candidatos que ingressaram na Corporação por meio de liminares as 
quais foram confirmadas por decisões de mérito transitadas em julgado (vagas já 
ocupadas), conforme tabela a seguir: 

 

Região 
Militar/concorrên

cia 

Vagas 2ª 
Turma 

Vagas 
acrescidas 
(conversão de 

vagas)* 

Vagas 
diminuídas 

(processos com 
trânsito em julgado)** 

Nº de 
candidatos 
chamados 

 

1ª RM- ampla 720 3 2 721 

1ª RM- afro 80 0 0 77 

2ª RM- ampla 360 0 3 357 

2ª RM- afro 40 0 1 39 

3ª RM- ampla 320 14 1 333 

3ª RM- afro 36 0 0 22 

4ª RM- ampla 203 18 0 221 

4ª RM- afro 23 0 0 5 

5ª RM- ampla 396 17 3 410 

5ª RM- afro 44 0 0 27 



* nos cargos e Regiões Militares especificadas não houve candidatos afrodescendentes 
suficientes, sendo as vagas convertidas para ampla concorrência: 1ª Região Militar; 3ª 
Região Militar; 4ª Região Militar e 5ª Região Militar.  
** candidatos que tiverem o ingresso condicional regularizado e que passam a ocupar vaga 
regular no certame: 1ª Região Militar, cargo policial militar: Diego Augusto Feltrin, RG 
9.677.761-2, Boletim Geral nº 095/15; - 1ª Região Militar, cargo policial militar: Marlon 
Biscaia, RG 10.442.888-6, Boletim Geral nº 075/15;- 2ª Região Militar, cargo policial militar: 
Gustavo Alves da Silva, RG 8.354.551-8, Boletim Geral nº 219/15; - 2ª Região Militar, cargo 
policial militar: Larissa de Sene Silva, RG 13.972.547-6, Boletim Geral nº 207/15; - 2ª Região 
Militar, cargo policial militar: Leonardo Felipe Silva Pinto, RG 8.687.127-0, Boletim Geral nº 
179/15; - 2ª Região Militar, cargo policial militar: Karen Stefane Ferreira Mauro, RG 
9.416.697-7, Boletim Geral nº 214/15;  -3ª Região Militar, cargo policial militar: Airton 
Aparecido Guarato Junior, RG 13.970.839, Boletim Geral nº 060/15;  -5ª Região Militar, 
cargo policial militar: Cristiano da Silva Barbosa, RG 9.940.655-0, Boletim Geral nº 201/15;- 
5ª Região Militar, cargo policial militar: Aldori Junior dos Santos Sauer, RG  8.293.651-3, 
Boletim Geral nº 201/15;-5ª Região Militar, cargo policial militar: Alisson Rodrigo de Souza, 
RG  10.864.169-0, Boletim Geral nº 191/15. 

 

4. Informar aos candidatos ao cargo Bombeiro Militar que os candidatos 
foram posicionados como titulares e suplentes, obedecendo ao número de vagas por 
cargo em cada Região Militar previsto no Edital regulador para esta 2ª Turma, 
somado ao número de vagas não preenchidas na 1ª Turma, e subtraído do número 
de candidatos que ingressaram na Corporação por meio de liminares as quais foram 
confirmadas por decisões de mérito transitadas em julgado (vagas já ocupadas), 
conforme tabela a seguir: 

 

Região 
Militar/concorrên

cia 

Vagas-
2ª 

Turma 

Vagas 
acrescid

as 
 (Vagas 1ª 
Turma)* 

Vagas 
acrescid

as 
(conversão 
de vagas)** 

Vagas 
diminuídas 

(processos com 
trânsito em 
julgado)*** 

Nº de 
candidatos 
chamados 

1ª RM- ampla 199 97 19 0 315 

1ª RM- afro 23 12 0 0 16 

2ª RM- ampla 22 10 0 1 31 

2ª RM- afro 03 02 0 0 5 

3ª RM- ampla 22 10 2 0 34 

3ª RM- afro 03 02 0 0 3 

4ª RM- ampla 22 10 5 0 37 

4ª RM- afro 03 02 0 0 0 

5ª RM- ampla 100 49 13 0 162 

5ª RM- afro 12 6 0 0 5 
* vagas acrescidas em decorrência do não chamamento de todos os candidatos da 1ª Turma 
previsto na tabela 2.2 do Edital regulador, conforme divulgado no Edital nº 1416/2013-CRS. 
** nos cargos e Regiões Militares especificadas não houve candidatos afrodescendentes 
suficientes, sendo as vagas convertidas a ampla concorrência: 1ª Região Militar; 3ª Região 
Militar; 4ª Região Militar e 5ª Região Militar.  
*** candidato que teve o ingresso condicional regularizado e que passa a ocupar vaga 
regular no certame: - 2ª Região Militar, cargo bombeiro militar: Jonathan Melkes Francisco, 
RG 12.596.267-0, Boletim Geral nº 219/15; 

Curitiba, PR, 29 de janeiro de 2016. 

 

 
Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 

Presidente do Concurso. 


